
令和７年９月５日 

保護者の皆様 

一之江小学校 

校長 平川 惣一 

 

一之江スポーツフェスティバル（運動会）について 

 

 来月４日（土）に予定しておりますスポーツフェスティバル（運動会）について以下のとおりご連

絡いたします。児童の熱中症予防を含めた健康面への配慮、保護者の皆様の観覧のしやすさなどを考

慮し、今年度も１，２年の部、３，４年の部、５，６年の部の３部に分け、当該学年の保護者の皆様

にご参観いただく入替制で実施します。何卒ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

 

１ 実施日・予備日 

 ・１０月４日（土）８：４５から１２：３５の予定です。 

 ・運動会実施の可否は当日午前７時に決定し、ホーム＆スクール及び学校のホームページでお知ら

せします。 

 ・１０月４日（土）を雨天延期する場合も、児童は通常通りスクールバスで登校し、５時間授業後

下校します。１０月５日（日）、６日（月）は運動会の実施の状況にかかわらず休みとなります。 

 ・予備日は１０月７日（火）です。スクールバス及び給食の関係で、５日（日）を予備日とするこ

とができません。万一の際はご容赦ください。  

 10/4（土） 10/5(日) 10/6(月) 10/7（火） 10/8（水） 

10/4(土) 

実施の場合 

スポーツ 

フェスティバル 

（給食あり） 

 

 

休 

 

日 

 

 

振 

替 

休 

日 

通常授業 

（給食） 

通常授業 

（給食） 

10/4(土) 

中止の場合 

通常授業 

（給食） 

スポーツ 

フェスティバル 

（給食あり） 

通常授業 

（給食） 

10/4(土)中止 

10/7(火)中止の場合 

通常授業 

（給食） 

通常授業 

（給食） 

スポーツ 

フェスティバル 

（給食あり） 

 ・１０月７日（火）に延期する場合は１，２年５時間授業、３～６年６時間授業となり、その午前

中に運動会を実施します。（下校バス発車時間は学年によって異なります） 

 ・１０月８日（水）に延期する場合は全学年給食後、１３時２０分頃に下校します。なお、８日実

施の場合、開会式は３，４年のみとし、全校応援合戦はありません。 

 

２ 児童の登下校 

 ・通常通りの時間帯で、スクールバスで登校します。 

 ・４日（土）は給食後、活動の振り返りをしてから１４時３０分頃に下校バス発車の予定です。 

 

３ 児童の持ち物及び服装 

 ・持ち物は水筒（スポーツドリンク等も可）、汗拭きタオル、普段着（着替え）とし、リュクサック

等で登校します。給食を提供しますのでお弁当の必要はありません。 

 ・服装は体育着（家から着てきます。名前が見えないように上着を着用するなどお願いします）、 

  校帽です。 

 

４ 会場及び参観 

 ・本校校庭です。「広い別会場で開催できないか」などというお声も頂戴していますが、練習や準



備、天候を含めた急な対応等を考え、本校校庭で実施させていただくこととしています。 

 ・１，２年、３，４年、５，６年の入替制でご覧いただきます。各家庭の参観人数の制限はありま

せん。なお、開会式、全校応援合戦については、１・２年生、５・６年生のご家庭の方も参観で

きます。 

 ・仮校舎側が正面となりますが、本部席や来賓席などのテントは設営せず、仮校舎側は基本的には

保護者の観覧席とする予定です。 

 ・自転車の駐輪場として二之江小学校の校庭をお借りしています。家庭ごとの台数の制限はありま

せん。どうぞご利用ください。自動車、バイクでの来校、駐車はできません。（予備日の場合は学

校横の江戸川５丁目公園を駐輪場とする予定です） 

 ・体育館を保護者、ご家族の方々の待機場所として午前中開放します。 

 ・詳しい参観場所、学校、校庭への入り方と出方などは後日お知らせします。 

 

５ 各学年の受付及び演技時間の目安 

 ３，４年 
(及び開会式、全校応援合戦 

参観希望の方) 
１，２年 ５，６年 

受付開始時刻 ８：２５ １０：１０ １１：１５ 

演技時間 ８：４５～１０：１０ １０：２０～１１：１５ １１：２５～１２：３５ 

内 容 開会式・全校応援 

学年別個人・表現・団体 

種目 

学年別個人・表現・団体 

種目 

学年別個人・表現・団体 

種目（６年リレー） 

閉会式 

※開会式、全校応援終了後、３，４年生の保護者、ご家族以外の方々は、一旦退場していただきます。 

お子さんの演技時刻まで、体育館でお待ちいただくことができます。 

 

６ 児童実行委員会などの取組 

 ・今年度は６年生の子どもたちによる実行委員会を設け、企画、内容などを検討し準備を進めてい

ます。子どもたちの発案で、以下のようなことを進めています。 

  ＊スポーツフェスティバル（運動会）の目標を検討しています。「協力」「成長」「悔いの残らな

い」「楽しい」の４つをキーワードとし、内容、種目もそれに合わせて子どもたちの声を活かす

ようにしました。 

  ＊今年度は６年生のクラス対抗リレー、応援団等の係活動、音楽団（吹奏楽部と応援団とのコラ

ボ）などを企画しています。 

  ＊各学年の団体種目、表現種目について、それぞれの学年の実態に応じながら子どもたちの考え

を募り、内容を検討しています。 

 

７ その他の変更・改善点 

 ・１０月４日（土）の本番以前に、全校児童での参観日（リハーサル）を設けるようにしました。

表現種目、団体種目などを相互に観る予定です。 

 ・本部テント等は設置せず、保護者の観覧席を広くしました。 

 ・保護者席の前列は椅子を置いて座っていただき、後ろの方も見やすくなるようにしました。 

 ・１０月４日については二之江小学校校庭を駐輪場としてお借りしました。 

 ＊点数を付けてほしい、順位を付けてほしいなどの要望も頂戴しています。仮校舎の校庭は狭く、

保護者の皆様には入替制によりご覧いただく形です。子どもたちは自分の時間のみ校庭に出て演

技・競技を行い、それ以外の時間は教室にいます。そのため、教員は各学級の指導に当たらなけ

ればならず、審判や採点にあたる人員を確保することができません。点数、順位等の対応が厳し

いことをご理解ください。 

 

 



８ 令和９年度新校舎での運動会に向けて 

 ・学校では再来年に新校舎で実施する令和９年度の運動会に向けた検討もはじめています。 

 ・新校舎の校庭は全面人工芝となることが予定されています。そうした特性も活かしながら、子ど

もたちの希望や保護者の皆様から寄せられた意見なども踏まえつつ、仮校舎では実施できなかっ

たことも含めて内容等を検討してまいります。 


